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
Educação Fernando Had- 

dad, anunciou ontem o aumento 
de recursos para a merenda e o 
transporte escolar. Em ambos o.s 
casos, o valor diário repassado 
aos municípios passará de R$ 
0,22 para R$ 0,30 por aluno. 0  
impacto total do reajuste foi esti­
mado em R$ 1 bilhão no próximo 
ano, de acordo com Haddad. Em 
2009, a merenda escolar teve o

custo de R$ 2,6 bilhões, enquarn 
to o do transporte escolar foi de 
R$ 478 milhões. Segundo o minis­
tro, 47 milhões de alunos das es­
colas públicas recebem a meren­
da, enquanto o transporte esco­
lar chegâ a aproximadamente sèis 
milhões de estudantes..A infor­
mação foi repassada após reu­
nião do ministro com o presiden­
te Luiz Inácio Lu|a da Silva, 

Inicialmente, o presidente Lula 
cogitava aumentar apenas o valor 
do repasse para alimentação, mas 
acabou cedendo a prefeitos e per­
mitindo também um aumento pa­
ra o transporte. De acordo com o 
ministro Fernando Haddad, cada 
centavo de reajuáte significa um 
aumento de despesas da ordem

Haddad: 47 milhões de alunos têm merenda e seis milhões usam transporte

de R$ 70 milhões a R$ 80 milhões. 
0  último reajuste dos custos per 
capta/dia da merenda e do trans­
porte escolar foi há cerca de seis 
anos. Até então, o governo federal 
repassava em tornó de R$ 0,9 pa­
ra cada estudante. O aumento se­
rá regulamentado por resolução, 
que será publicada ainda nesta 
semana no Diário Oficial da União. 
Só os gastos com a merenda de­
vem chegar a R$ 3 bilhões em 
2010, de acordo com o FN DE, um 
aumento de R$ 800 milhões com 
relação ao que foi executado em

2009 - R$ 2,2 bilhões, ainda se­
gundo a assessoria do Fundo Na­
cional da Educação.

0  repasse mínimo anual para 
o transporte escolar, que era de 
R$ 88 por aluno, vai subir para 
R$ 120, de acordo com o FNDE. 
Tanto a merenda quanto o trans­
porte escolar são para alunos da 
educação básica - de escolas pú­
blicas infantis, de ensino funda­
mental e médio. 0  transporte va­
le para estudantes que residem 
em áreas rurais, em pontos dis­
tantes dos colégios.

Labim/UFRN
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Areia Preta

1 Quarto

3 Quartos

^BaroV«mejho^

2 Quartos

OTIMA OPORTUNIDADE.
APTO NO 19° ANDAR NO COND. PORTO OO ALTO.

SÓUDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Natal e 
Grande Natal, Faça seu cadastro

tosde R^89 mil (MVFinam da- 
dos 100% CEF. dinizsolida 

il.com

HENRIQUE VIBRA- C.2704. 17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658. 
Fiat var, 1/4, sl, coz, gar 100 mil.

BAIRRO MONTE BELO -  ZONA SUL 
Excelente localização.

Entrega em junho de 2010.
Dois quartos, sendo uma suíte 
Salas de jantar e estar 
Varanda
Piscina com raia 
Espaço gourmet 
Dois salões de festas 
Quadra poliesportiva 
Espaço fitness 
Piscina adulto 
Piscina infantil 
Churrasqueira 
Deck molhado 
Dois ofurôs 
Uma vaga de garagem

2 Quartos

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto c/vista 
p/o mar, anda; alto, bem conserv, 
2/4 sd 1 st, 2 sis, coz, arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv, churr, pise, 2 elevs, sl testa, 
playg, 95m2. R$ 200 mil. AV- 
00599.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofeman- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Belo 
apto d vista p/mar, 2/4 snd 1 ste, 
dep emp, sl pl 2 amb, var, coz d 
arm, ár lazer, 1 vg gar. R$ 205 mil 
ac. CEF.APV.17286.

OFERTA IMPERDIVEL
DIRETO COM 0 PROPRIETÁRIO: 9158.0058

1.1 Barro Vermelho

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838/8826-2691. 
Plantão sáb/dom. Ap c/ 2/4 sd 1 
ste, sl p/ 2 amb, wc soc, coz, ár 
serv. RJ 160 mil. APV1092.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofeman- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. belo 
apto 56m2,2/4 snd 1 ste, elev, ár 
lazer, R$165 mil. APV.16564.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/8826-2691. 
Plantão sáb/dom. Resid, Oásis, 
Ótm ap/vista bela mar, andar a al­
to d 162m2,3 sts + escrit, 3 vgs. 
R$650 mil. APV 951.

PROCURADORIA DE IMÓVBS -
C.998. F.4006-3838/8826-2691.

. Plantão sáhídom. Lançamento - 
183,50m2,3 sts, var master, lav, 
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